CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 532/2025

Assunto:      À  EDP,  solicitando  informações  e  providências  quanto  à  linha  de  transmissão  desativada
situada  à  Rua  Prof.a  Olinda  de  Almeida  Mercadante,  localizada  no  Parque  Santo  Antônio,
neste Munici'pio.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  seja

encaminhado ofício à EDP, solicitando as seguintes informações e providências quanto à

linha  de  transmissão  desativada  situada  à  Rua  Prof.a  Olinda  de  Almeida  Mercadante,

localizada no Parque Santo Antônio,  neste Munici'pio:

1.    lnformação   sobre   a   linha   de   transmissão   de   energia   elétrica

localizada ao lado de uma estação de energia que, segundo informações de moradores,

encontra-se desativada;

2.    Providências   quanto   à   retirada   das  torres   e   cabos,   caso   seja

comprovada a desativação dessa linha de transmissão;
3.    Autorização  para  a  liberação  do  espaço,  a  fim  de  possibilitar  a

ampliação da área de lazerjá existente, notadamente para a construção de um campo de

futebol comunitário.

Salientamos que no referido local já existe um campo de futebol utilizado

pela  população,  porém  os  cabos  de  energia  passam  pela  área  do  campo,  trazendo

preocupações quanto à segurança dos usuários. Diante disso, reforçamos a necessidade
de   esclarecimento   e,    se   comprovada   a   desativação,   a    retirada   das   estruturas
mencionadas, garantindo assim maior segurança e melhores condições de lazer para os

moradores da região.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos   dessa   empresa   e,   antecipando   agradecimento   pela   atenção   dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões,1° de outubro de 2025.

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i  SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      Rc

Reauerimento n° 532/2025 i Vereador Daniel Mariano -fls. 2/4

+ @Q<

©.     .ó>j    à#      T      Ej3pz..     ®
Coment  `,       ReaLce     Desenhar     Texto     Preench.„   Maisíerr

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Reauerimento n° 532/2025 -Vereador Daniel Mariano -fls. 3/4

ELÊ    Resumo generativo

PRAÇA  DOS  TRÉS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      Rc

Reauerimento n° 532/2025 -Vereador Daniel Mariano -fls, 4/4

Linha desativada conforme informação de moradores da região

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 536/2025

Assunto:      À Concessionária Ambiental,  solicitando a  implementação das  medidas  de  conscientização

que especifica.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  seja

encaminhado   ofício   à   Concessionária   Ambiental,   solicitando   a   implementação   das

seguintes medidas de conscientização:

i.     Revitalização  das  placas  de  orientação  com  os  dizeres  "Atenção:

recolha as fezes do seu animal" e "Proibido jogar lixo";

2.     Troca  e  manutenção  de  papeleiras  e  cestos  de  lixo  em  praças  e

parques do munici'pio.

Tais  medidas visam  reforçar a  conscientização  da  população  quanto  à

preservação  dos  espaços  públicos,  garantindo  mais  limpeza,  higiene,  acessibilidade  e
bem-estar coletivo.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos   dessa   empresa   e,   antecipando  agradecimento   pela   atenção   dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões,  1 ° de outubro cl,e.,2025.

DANIEL MA
Vereadõf - PL / Vi

L,

lANO

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                       RC

MOÇÃO N° 925/2025

Assunto:      Moção de Apoio à campanha de conscientização e combate ao câncerde Mama, conhecida
mundialmente como Outubro Rosa, dedicada a todas as mulheres.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de  Moção de Apoio à  Campanha de Conscientização e Combate ao Câncer de

Mama, conhecida mundialmente como Outubro Rosa, dedicada a todas as mulheres.

0  objetivo  desta   Moção  é   reforçar  a   importância  da   prevenção,   do

diagnóstico precoce e do tratamento adequado, fatores que aumentam significativamente

as  chances  de  cura.  0  câncer  de  mama  é  uma  das  principais  causas  de  morte  entre

mulheres   em   todo   o   mundo,   mas   pode   ser  vencido   com   informação,   cuidado   e

acompanhamento médico.

Assim,    unimo-nos   ao   movimento   que   simboliza   a    luta   pela   vida,

destacando  a  força,  a  coragem  e  a  perseverança  das  mulheres  que  enfrentam  essa

doença.  Esta  Moção é também  uma homenagem a todas as mulheres que já venceram

essa batalha, às que ainda estão em tratamento e à memória daquelas que infelizmente

nos deixaram.

Que    esta    jniciativa    sirva    como    mensagem    de    apoio,    incentivo   e

valorização  da  saúde  da  mulher,  reforçando  o  compromisso  do  poder  público  com  a

promoção  de  políticas  que  ampliem  o  acesso  à  informação,   exames  preventivos  e

tratamento djgno.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Saladassessões':;::E°LU=:,#:;:#25

Vereador -` PL /'Vi

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP,-CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 4199/2025

Assunto:       Providências  junto   à   Secretaria   de   Mobilidade   Urbana,   em   caráter  de   urgência,   para
realização de estudo visando ao calçamento na beira do Rio Parai'ba,  no trecho onde ocorre
a feira livre às quar[as-feiras, localizado na Avenida Major Acácio Ferreira, no Jardim Parai'ba.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana, em caráter
de urgência,  para  realização de estudo visando ao calçamento na  beira do  Rio Paraíba,
no trecho onde ocorre a feira livre às quartas-feiras,  localizado na Avenida  Major Acácio
Ferreira, no Jardim Paraíba.

Ressaltamos que há muito tempo os moradores aguardam pela execução
deste  serviço,  que  trará  melhores  condições  de  acessibilidade,  mais  segurança  para
caminhadas e circulação da população, além de maior organização para os feirantes.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões,1° de outubro d?,,.?025.

;tp        :    !,
DANIEL MARJA«O

Vereador-PL/V$9/Presidente

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                     AQs

lndicacão n° 4199/2025 -Vereador Daniel Mariano -fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRC)  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4207/2025

Assunto:      Providências  da  Secretaria  de   Esportes  e   Recreação,   em  caráter  de  urgência,   para   a
realização de estudo visando à revitalização da pista de malha localizada na Avenida Amâncio
Dias,  n°  196,  bairro Nova Aliança.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências cabíveis junto  à  Secretaria  de  Esportes  e  Recreação,  em

caráter de urgência, para a realização de estudo visando à revitaljzação da pista de malha

localizada na Avenida Amâncio Dias,  n° 196,  bairro Nova Aliança.

Justifica-se  a  presente  lndicação diante  da  solicitação  dos  moradores  e

frequentadores do local,  que utilizam o espaço como importante ponto de lazer e prática

esportiva,   mas  que  atualmente  se  encontra   com   estrutura  degradada   e   iluminação

insuficiente.  lmagem em anexo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,  1 ° de outubro de 2025.

DANIEL MÁ
Vereador - PL / Vice !Presid¢`nte

/

PRAÇA  DOS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      MLo

Indicacão n° 4207/2025 -Vereador Daniel Mariano -fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4229/2025

Assunto:       Providências  junto  à  Secretaria  de  Mobilidade   Urbana,  em   caráter  de  urgência,   para  a
revitalização da  sinalização viária,  com  destaque  para  a  pintura  de solo,  especialmente das
faixas de pedestres situadas em frente às escolas estaduais, municipais, creches, faculdades
e Unidades Básicas de Saúde -UBS.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana, em caráter

de  urgência,  para  a  revitalização  da  sinalização vjária,  com  destaque  para  a  pintura  de

solo,  especialmente  das faixas  de  pedestres  situadas  em  frente  às  escolas  estaduais,
municipais, creches, faculdades e Unidades Básicas de Saúde -UBS.

A revitalização da sinalização viária, com destaque para a pintura de solo,

especialmente   das   faixas   de   pedestres   situadas   em   frente   às   escolas   estaduais,

municipais, creches, faculdades e Unidades Básicas de Saúde -UBS.

Tal  medida  visa  garantir  maior  segurança  para  toda  a  população,  em

especial  para  nossas  crianças  e  para  os  usuários  dos  serviços  médicos,  prevenindo

acidentes e promovendo melhor organização no trânsito.

Na certeza de recebermos especial  atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,1° de outubrQ^d€ç 2025.

DAN
Vereadàr`

lANO
rwce-Presidente

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.LIACAREl.SP.LEG.BR